22. Car il est écrit qu'Abraham eut deux fils, l'un
de la servante et l'autre de la femme libre.

23. Mais celui qui naquit de la servante naquit se-
lon la chair, et celui qui naquit de la femme libre na-
quit en vertu de la promesse.

24. Tout ceci est une allégorie ; car ces deux
femmes sont les deux alliances, dont la première,
qui a été établie sur le mont de Sina, et qui n'engendre
que des esclaves, est figurée par Agar ;

25. La Sina est une montagne d'Arabie qui repré-
sente la Jérusalem d'ici-hors, laquelle est esclave avec
ses enfants ;

26. Au lieu que la Jérusalem d'en haut est libre.
Et c'est elle qui est notre mère.

27. Scriptum est enim : Lætare, sternis, que non
paris; erume, et clama, que non parturis : quia
multi filii deserterunt, magis quam ejus que habet
virum.

28. Nos autem, fratres, secundum Isaac promis-
sionis filii sumus.

29. Sed quomodo tunc qui secundum carnem
natus fuerat, persequebatur eum qui secundum spiri-
tum, ita et nunc.

30. Sed quid dicit Scriptura ? Ejice ancillam et fi-
lium ejus; non enim haeres erit filius ancillæ cum filio
libere.

31. Itaque, fratres, non sumus ancillæ filii, sed li-
bera, quæ libetate Christus nos liberavit.

ANALYSIS.

*In capite tertio, v. 7, 9 et 29, dixit quod populus fi-
des sit Abraham senem et promissionem harres.*

*¶ 11. Ob hanc vestram superstitionem timeo v.
et ne quod revero vobis accidat, obsecro vos, legalia
gligite, sicut et ego ea negligo, v. 12.*

*¶ 12. Ab hoc versiculo duodecimo usque ad versum vi
minus primum, mira charitatis arte demulces eos
prius vocabat insensatos. Ne putatis, inquit, me
vobis iratum. Nihil me privatum lassisti, inò me apud
predicantem, omnibus bonis, omnibusque affectis testi-
monis cumulasti ; me ut angelum, quid dico ? ut Christus
stylum ipsum recepisti.*

¶ 13. Audio dicere, me plus oculis vestris dilexi.

*¶ 14. An ergo quia vobis vera dico, idèo me patatis
vestrum iniustum ?*

*¶ 15. In iudaizantium zelotypiam reicit causam ei-
oris Galatarum, à quo ut eos reducat, v. 19, matrem
in illos teneritudinem exprimens : Vos, inquit, ierar-
chiaro, donec recta Christi fidès reparetur in vobis
Denique allegorîa durum uxorum et durorum Abraham
filiorum ostendit eis synagogam et Iudeos, per Agar
Ismaelum figuratos, ejectos esse à domo Abraham, et à
hæreditate exclusos, Christianos vero, per Isaac signifi-
catus, à servitute legis esse liberos et benedictionis ha-
redes.*

PARAPHRASIS.

1. Addo autem dictis supra, v. 24 et 29, quid
quandiu haeres infans est, nullù re differt à servo,
quam hereditatis jure sit bonus dominus ;

2. Sed sub tutoribus et procuratoribus est, quo-
rum arbitrio ipsi reguntur, et hereditaria ejus bona
administrantur ; donec adveniat tempus à patre in te-
stamento prescriptum, vel à jure definitum.

3. Ita et nos Judæi, cùm essemus heredes quidem
Abrahæ, sed parvuli, rudes, et imperfecti, tum intellectu,
tum affectu, et sicut pueri deo carnaliter
sapientes, serviebamus timore servilis, quo confinieba-
mus in officio, sub lege Mosaïca, que mundo data fuit
quasi alphabetum et prima vere pictatis elementa.

4. At postquam venit filius minoritas, et impletum
est tempus à Patre prefigurum ut heredita-
tem Abram promissa recipiremus, misit Deus in
terrâs unigenitum Filium suum, factum ex substanti-

tia mulieris, et de ipsâ natum, sponte sua legi Mo-
saice subditum,

5. Ut nos Judæos, legi subditos, ab obligatione e-
servitute legis redimeret ; et Judæos pariter et genti-
les, filii hominum, faceret Dei filios ; seu ut ade-
ptionem filiorum Dei, in Adamo perditam, et Abram
filis promissam, recipereverum.

6. Quoniam autem et vos, ô Galate, aquæ ac Ju-
dæi facti estis filii Dei : misit Deus in corda vestri
Spiritum sanctum, ut eodem, cum Christo, Spiritu
instruci et impulsi, amore filiali clametis ad Deum
Abba, Pater.

7. Itaque jam non est inter vos Galatas christians
quis servus, sed estis filii, et quidem majores et adul-
ti, et pleno jure heredes Dei, per Christum quem indu-
xit, et cujus Spiritus à Deo recepisti.

8. Tunc quidem, cùm infideles eratis et pagani,

ignorantes Deum verum, eternum, mundi opifitatem, celebatis idola, falsis quae deis, fictione scilicet hominum, non natura deis, serviebatis.

9. At nunc Christi beneficio Deum ut patrem cognoscentes, ino et ab ipso cogniti et approbati ut filii legiimi et charissimi, quomodo iterum representes converimini ad prima Iudaice infantiae elementa, quae justificandi vim non habent, utpote gratiae vacua?

10. Id tamen facitis, sabata, neomenias, tabernaculorum et precipitacionis diem, annum sabbaticum observantes, sicut observant Judei.

11. Ob hanc superstitionem vestram timeo vobis, seu propter vos, ne fortius irritus sit et iniurias labor quem in vos impendi; hoc ne fiat, legiia negligite, sicut ego ea negligo; licet olim ea sicut et vos ardentem zelatus sim; eadem mecum utinam liberate.

12. Fratres, obsecro vos, ne me creditatis vobis iratum: que durius dixi supra, ex amore dixi; nihil enim laesis, ob quod nunc vobis secundum durius agam quam antea.

13. Non solùm non laesis, sed et magnum exhibuis benevolentiam, licet enim vobis predican, vilis, abjectus, et miserabilis essem, et ob hoc potuisceis me contemnere et abominari, sicut contemni et respiui solent infelices et miseri.

14. Me tamen non modo non sprevis, neque respusis, sed e contra me sicut angelum Dei, ino sicut ipsum Jesum Christum suscepisti.

15. Ubi est ergo illa felicitas vestra ex meo apud vos adventu testis? Hoc enim de vobis possum perhibere testimonium, quoniam si id mihi prodesse potuisset, oculos vestros erubescet et mili dedisset, utpote vobis oculis clarior. Quò abit hic erga me uester amor? Unde iniunctio? Unde suspicio?

16. Ergone quia verum dico vobis, ideò putatis me vestrum inimicum? seu ideò creditis me inimico in vos animo?

17. Amuluntur vos novi doctores vestri, ambiunt vos et depereant, ut vobisque volunt amari, sed zelo non bono, nec ad bonum vestrum, nam excludere vos volunt à me, ut vos sibi servent, illisque agglutinemini, illus vicissim uniti et cum aliorum exclusione diligentes.

18. Volo autem vos exemplari, seu zelare doctores, et magistros vestros, sed in bono et ad bonum, idque non in presentia tantum, sed et in absentia.

19. Filiali moi, quos rursus eterno gesto, et pro quibus secundos in parte dolores patior, donec in vobis recta et sana fides Christi formetur,

20. Utinam forem apud vos, et viderem que sunt à vobis, ut, prout conveniret, sermonem meum vestris dispositionibus possem accommodare, quod abscons non possum.

Quia enim non video quomodo sitis affecti, hinc

hunc, hasito circa vos, nesciens quo sermonis genere debeam uti.

21. Respondete mihi vos, qui sub lege vultis esse: numquid ipsam audistis? Ipsi vos à se ad Christum amandat.

22. Ipsi enim vos docet quod Abraham duos filios habuerit, Ismaelem scilicet de Agar, que erat ancilla et secundaria uxor Abrahæ, et Isaacum de Sarâ, primaria uxore et dominâ.

23. Ismael ancille filius, naturaliter et secundum natura ordinem natus est ex matre juvencula et fœnunda; Isaac vero per supernaturalem Dei virtutem, ex Sarâ anu et sterili, iuxta Dei promissum, Genes. 17, 18.

24. Haec prater historicum sensum, alium eminentiorem continent, reique sunt typus et figura. Haec dute uxores, seu duo Abrahæ matrimonia figurabant duo testamenta, seu fœderia, quæ Deus fecit cum hominibus. Primum quidem in monte Sina, prolem generans in conditionem servilem, fuit figuratum per Agar;

25. Secunda enim mons est Arabia, qui terrenam representat Jerusalem, qua servit cum filiis suis sub iugo legis, ut infra v. 1, cap. 5, explicabitur.

26. Sara autem figura fuit Ecclesia, que celestis est Jerusalem; et haec libera est, et fecundissima, quippe quæ nos, tam ex Iudaïs quam ex gentibus conversos, peperit Deo; unde nostra mater est.

27. Hanc Ecclesiam, matris nostræ, fecunditatem prævidebat Isaías, feminam sterili et virum non habentem (Ecclesia nimis ex gentibus) plures filios promittens, quam ei quæ virum habet (Synagoge scilicet, quam in fecunditate superavit Ecclesia).

Prima allegoria applicatio.

28. Nos Christiani, instar Isae, sumus promissionis filii, seu sumus promissionis filii per Isaacum figurati.

Secunda.

29. Sed quemadmodum Ismael nature viribus et carnali generatione prægnatus, persecutatur tunc Isaacum, supernaturali Spiritus sancti virtute, ex singulari Dei promissione natum, ita et nunc Judei, per Ismaelem figurati, Christianos, per Isaacum figuratos, oderunt et persequeuntur.

Tertia et principalis applicatio.

30. Sed quid factum fuisse Scriptura testatur? Dei iussu ejecta est Agar ancilla cum Ismaele filio suo è domo Abrahæ, et Ismael non fuit particeps hereditatis Isaacum promisse: per quod significata fuit Synagoge et Iudeorum ejusdem è domo Christi et Dei, seu ex Ecclesiâ.

31. Meminerimus itaque, fratres, quod nos Christiani non sumus Synagoga filii, ritibus legi obligati sicut Judei, sed Ecclesia; non nostris meritis, sed Christi gratia, qui nos per passionem et mortem suam liberavit à iugo legis, quam abrogavit.

COMMENTARIA.

VERS. 1. DICO AUTEM... Redit ad id quod cap. 5, v. 24, incepit dicere, legem Mosaicam padagogum comparans, et populum Judiacum puerum, et se clarus explicat, quasi diceret: Hoc est quod dicere volui: Sicut quandoñ heres puer est,

Nihil differt a servo, quantum ad sui regimen, et quantum ad honorum suorum administrationem; sicut enim servus Domini regitur imperio, ita et hie heres infans regitur à tutoribus, quasi dominis; et sicut servus nihil habet proprium, ita et heres minor, licet si jure honorum dominus, revera tamen de nullo disponit, quasi nihil habeat.

VERS. 2. — SED SUB TUTORIBUS ET ACTORIBUS. Grac., auctor. Tutoris, patris defuncti vice funguntur. Actores, economi, seu procuratores, sub tutoribus res pupilli gerunt et administrantur.

USQUE AD PREFIMUM TEMPUS. Grac.: Usque ad præfinitionem patris, id est, usque ad tempus à patre in testamento definitum, vel à lege decreatum.

VERS. 3. — ITA ET NOS, Judei scilicet, heredes quidem Abrahæ, sed parvuli et minores. Judaismus fuit veer pietatis quasi minoritas et puerit.

CUM ESSEMUS PARVULI. Grac., infantes. Syr., pueri. Et cognitione: signa materialia tantum videntes, spiritualia per hanc significata non intelligentes; et affectu: temporalia tantum bona, legem servantibus promissa, diligentes, et deo carnaliter sapientes,

SUB ELEMENTIS MUNDI, id est, sub lege Mosaicâ, quæ Iudaïs, et per ipsos toti mundo, data fuit quasi prima pietatis elementa et veræ religiosis rudimenta,

ERAMUS SERVIENTES, id est, eramus illius legis ritibus, ceremoniis et præceptis serviliter subditi; metu pena, seu timore servi, signis adherentes, quasi res forent, ino nec signa esse scientes. Sicut pueri elementa discunt et elementorum seu litterarum conjunctionem, sed voces et sententias ex elementis confundunt non intelligent, donec ad scientias altiores perveniant.

VERS. 1. — Dico autem: Quanto tempore heres parvulus, et pueri rudes et imperfecti, tunc in cognitione, tum consequenter in amore Dei justitiae et salutis. Ita Anselmus. Sub elementis mundi eramus servientes, id est, sub litteris, et quasi alphabeto legis veteris, corporalia signa et carnales ceremonias Mosaike, legis sentantes. Videi autem potest Apostolum alludere ad pueros elementarios, qui serviliter compelluntur ad discere elementa, litteras scilicet ad rudimenta litteraturæ, nescientes quid ex iis sit preventurum utilitatem.

Vers. 4. — At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum: id est, ubi tempus impletum est niant, ad quas nisi per elementa non pervenitur, ita Iudei ceremoniarum elementa non intellexerunt; signis adhucserunt quasi rebus, et signa tantum esse nescierunt, donec ad Christum per hæc elementa, quasi elevamenta, pervenerunt, ait D. Anselmus.

Caveat Christianus ab ipso Christo eductus, ne si-

gnis et solis exterioribus nimis adhucereat; sed Spiritu, veritati, principalipter intendat, sciens quia Spir-

itus est Deus, et eos qui adorant eum, in Spiritu et veri-

tate oportet adorare, Joan., 4, 25.

VERS. 4. — AT UBI VENIT PLENITUDO, id est, finis

temporis à celesti Patre nostro præfiniti; seu ubi ef-

fluit nostra minoritatis tempus à Deo Patre nostro

præfixum, et advenit illud, quo statutum nō à condi-

tione servorum ad libertatem filiorum adulorum transfe-

re.

MISIT DEUS FILIUM SUUM. Grac.: Emisit, è suo sci-

licet sinu, in terras legavit unigenitum Filium suum, sibi consubstantialem. Non quid Dei Filius exerit è sinu

in terra, quia generatur ab eterno et quiescit in eterno;

non quid etiam in terris incepit esse, qui

sempiter est ubique; sed quia, Patre volente, factus

est homo, et humana carnis induitus, qui ab eterno

erat invisibilis. Visus est in terris, et eum hominibus

conversatus est. Itaque incarnatione Elii Dei fuit ejus à Patre missio, et ad homines delegatio.

FACTUM EX MULIERE.

Hujus missionis modus exprimitur. Non fuit crea-

tus ut Adam, sed factus est substantia beatæ Virginis,

per operationem sancti Spiritus, et ex ipsa natus; et

consequenter Filius Dei, factus est et filius hominis,

id est, Virginis.

FACTUM SUB LEGE, id est, legi Mosaicæ sponte sua

subditum; non de jure, erat enim Dominus legis et

sub sua legem; revera tamen voluit circumcidere, in tem-

polo presentari, redimiri, etc.

VERS. 5. — UT EOS QUI SUB LEGE ERANT... Missionis

illius finis exprimitur, scilicet ut nos Judges legi ob-

strictos, a legi obligatione redimeret, et à legi ma-

quod erat à Deo Patre preordinatum, liberarum à

servitio legis, et baredatam illius promissam acci-

pionem. Ad hoc enim eni⁹ Deus in terram Filium

nimis unigenitum, sibi consubstantialem.

Factum ex muliere. Significat Christum sine patris

semine conceputum et formatum ex sola matris sub-

stantia et purissimis sanguinibus.

Factum sub lege. Quia Christus licet erga etiam quā

homo, non esset subjectus, ut ipso persistens in per-

sona Filii Dei, qui legi iudicatur et conditor; tamen

cum sponte sui servari, sponte se circumcidere,

aliquæ ceremoniæ legi præceptis submisus ad sub-

iectum: factum ergo significat, non obligationem, sed

utrum; non jus, sed factum. Ita Anselmus.

Vers. 5. — UT eos qui sub lege erant, redimeret, id

est, dato pretio eximerat à servitute legis, suosque

fateretur.

Ut adoptionem filiorum recipieremus. Nota vocula-

m, q, d: Ideo Filium Dei factus est ex muliere filius

hominis, ut filius hominis faceret et adoptaret filios

Dei. Ideo, sicut Bernardus, Deus factus est homo, ut

homo fieret Deus. Hac adoptio fit per gratiam, quia

non tantum ius ad hereditatem Dei Patris, sed et na-

turæ divine participationem, ipsiusque Spiritum san-

Iudicio ob legem violatam incurso, ut cap. 5, v. 15. Pater est sub lege; non ut ab ea exparetur, sed ut eos qui sub illa erant pressi et rei liberaret, S. Anselmus.

UT ADOPTIONEM FILIORUM RECIPEREMUS, id est, ut nos, tam Iudei quam gentiles, in eo et per eum, recipere mus adoptionem filiorum in Adamo perditam et Abraham filii promissa.

Observatio moralis.

Adora hic, ô fidelis, quisquis es, divine dispensationis economiam. Adamus creatus est Dei filius, at hanc divinam filiationem peccato sub sibi perdidit et suis filiis, qui ex tunc naturâ filii ire. Abraham et semini ejus promissa est huius divinae filiationis reparatio: *Benedicentur in te omnes gentes.* Per Iesum Christum, Filium Dei, et Filium Abrahæ, omnibus credentibus est restituta. Filius Dei factus est filius Abrahæ, ut filios Adæ faceret filios Dei. Hinc adora humilis et gratus economiam; hunc immensum Dei in te amorem recole stupens et ammiratus: *Sie Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret; ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, etc.* Quis ego! et quis Filius tuus, ô Deus tuus? Filius ergo Dei factus est ex misericordia filius hominis, ut filios hominum faceret filios Dei, intellige filios majores et adulos.

Observatio litteralis.

Hic est comparatio ab initio capituli incepit finis et applicatio, quasi dicaret Apostolus: Et per hanc adoptionem perfectam filiorum, *videz, à statu minoritatis et à conditione servorum translati sumus ad libertatem fidei et filiatione divina, facti sumus majores, liberi, nostri iuri. Ante incarnationem justi quidem erant filii Dei, sed minores, quasi servi, sub lege, quasi sub pedagogo; timore penas servientes Deo, carentes adoptionis fructu, nequam valentes caelestem Patris aeterni hereditatem possidere.* Clausum erat tunc celum, et à Christo solo poterat aperiri. Post incarnationem facti sumus majores, adulos, liberi, amore filiali, et codem quo Christus ipse spiritu Deo servientes; divina filiationis iure fruentes, divina hereditatis capaces.

Hic igitur desinit incepcta ab initio capituli comparatio. In sequentibus autem Paulus suum ex dictis probat intentum; et Galatas altoquens, applicat eis iam dicta.

VERS. 6. — QUONIAM AUTEM ESTIS, VOS SCILICET, GALATAS GENTILES, SICUT ET NOS IUDÆI, PER FIDEM, SEU PER BAPTISMUM,

cum, ac Dei filiationem nanciscimur.

Vers. 6. — *Quoniam autem estis filii, etc.* Cum dicat, *Spiritus Filii sui*, significat Spiritum sanctum, non à Patre solo, sed etiam a Filio procedere. Non enim Spiritus Filii dei potest nisi spirantis, et ut theologi loquuntur, *principiantis*. Appositi verò Filii nascitur, sed invenit, ut filiorum adoptionem in naturalem Dei Filium referret; q. d.: *Quia estis filii Dei, Deus misit Spiritum suum, non qui filios vos faciat, sed qui vos Jam factos doceat clamare: Abba, Pater.* Clamatorem, hoc est, clamare (id est, magna pte mentis devotione precari) facientem, ut

Filiu Dei, majores et adulos, licet non fuerint sub lege minores et pueri,

MISIT DEUS SPIRITUM FILII SUI, id est, Spiritum sanctum, qui modò Patris, modò Filii dicitur Spiritus, quia ab utroque procedit; sed hic speciatim dicitur Spiritus Filii, quia Galatæ probat Apostolus eos esse Dei filios, tum quia Filium Dei induerunt in baptismo, cap. 5, v. 27, tum quia Spiritum Filii Dei receperunt.

IN CORDA VESTRA, id est, in animas vestras, quibus per gratiam sanctificantem unitur Spiritus sanctificationis;

CLAMANTEM: *Abba, Pater;* id est, facientem clamare, seu ut codem Spiritu, qui Christus ipse, affectu minimi filiali, ad Deum, velut Patrem charissimum, recurrit in oratione, eique dicatis: *Abba, Pater. Pater noster qui es in celis, etc.* *Abba, Hebreæ et Syriæ, idem ac pater.* Sed ultraque vox jungitur, tum ut significetur quod idem sit Iudæorum et gentilium pater, tum ut Spiritus orantis fervor exprimatur, tum ut notabilis affectus filiorum patrem tenerè anuntiatur, et ei in oratione quas blandientur. *Abba, Pater.* Vide dicta Rom. 8, 15.

Observationes morales.

Hinc disce primum quo spiritu debitas orare; Spiritu Filii Dei, codem quo Christus ipse orabat et orat, affectu filiali, reverentiali, at fiducia plena. Oratur ergo unire Christo, ora Spiritu Christi, corde Christi, in ipso, cum ipso, et per ipsum oratur. Christum orantem et in oratione pernoctantem tu tibi exhibe, dicque sicut ipse in horto: *Abba, Pater.*

Hinc disce secundum quanto sit in nos gentiles Dei gratia, quia statim facti sumus filii Dei et quidem majores, absque minoritatis statu. Quam gratiam ut melius intelligentes et plenius recolas, nota triplicem religionis statum. Pueritiam, in Iudeis; juvenitatem, in Christianis viatoribus; consummatum perfectionis, in beatis. Eadem ubique religio, incipiens, perfecta, perfectissima. Medium tenemus inter Iudeos et beatos; at cum hoc privilegio quod sine pueritia, nati, seu potius renati sumus filii Dei majores, et hinc Spiritus sanctus nobis statim est datum, Spiritus Filii Dei. Ob hanc gratiam ineffabilem, Deum, ut patrem, adora, ama, lauda, benedic, idque omne in Spiritu Filii Dei.

VERS. 7. — ITAQUE JAM NON EST SERVUS. GRÆC.: *Itaque non amplius es servus, subaudi, ô Galata, SYR.: Itaque servi non esis, sed filii.*

scilicet devotus, ardenter et fidenter, filiali affectu inveniens Deum Patrem. Hic enim est non tam oris quam mentis clamor, de quo Dominus ad Moysem habet silentem: *Quid, inquit, clamans ad me?* Exod. 15. Ita Theodoretus, Anselmus, et alii.

Vers. 7. — *Itaque jam non est servus, sed filius est.* Tu ergo, inquit, quisquis es, qui per Spiritum Filii Dei clamans ad Deum: *Abba, Pater*, non amplius jam servus es, ab hereditate alienus; sed vel ipsius Spiritus sancti testimonio, filius.

Quod si filius, et heres per Deum; GRÆC ET SYRIACÉ: Heres Dei per Christum; idque plenius est. Per Chri-

In versiculo praecedenti duo dixit Apostolus, et quod Galate sunt filii Dei, et quod, quia filii, Spiritum sanctum, spiritum adoptionis receperunt. Est autem demonstratio cui contradici non potest. Videbant enim miracula que fiebant per divinum Spiritum, Theodoretus. Et hinc concludit: Itaque inter vos, ô Galatæ christiani, non est quis servus, sed estis filii Dei, majores, adulos, liberi; quippe in baptismo Christum Filium Dei induitis, cap. 5, v. 27, et Spiritum Filii, spiritum adoptionis recepistis in cordibus vestris.

QUOD SI FILIOS, ET HERES PER DEUM. GRÆC.: *Quod si filios, et heres Dei per Christum. SYR.: Quod si filii, et heredes Dei per Jesum Christum.* Altera conclusio sequens ex primâ. Quod si filii Dei majores et adulos; ergo et pleno jure heredes Dei, per Iesum Christum, quem induistis et cuius Spiritum, tanquam hereditatis partem et arribacionem, recepistis. *Qui est pugnus hereditatis nostra?* Ephes. 1, 14.

Patres-familias satis sciep filii suis, adulos, majoribus, sapientibus et sibi subditis, aliquam hereditatis partem donant dispensandam. Ita Pater coelestis suis in Christo filius Spiritum sanctum donat, quasi partem et arribam aeternæ hereditatis. Deus ipse, totus in patria possidens, est aeterna hereditatis nostra; Spiritus sanctus in nostris cordibus infunditur, velut bonus eternæ et divinae hereditatis pars et arribus. Praeter citatum Eph. 1, 22, et 3, v. 5.

Observatio moralis.

Agnosc ergo hic, ô Christiane, nobilitatem et facilitatem tuam! Filius es Dei vivi, quippe qui Iesum Christum, consubstantialem Dei vivi filii, in baptismo induisti. Filius es Dei vivi, quippe qui Spiritum Filii Dei vivi in corde tuo receperisti, in baptismo, in confirmatione, etc.; quid nobilius! sed quid felicior! Qui enim filius es Dei, hinc et es heres Dei in Christo et cum Christo cui unitus es et quem induisti. Sed heres maior, adulos, liberi, tuo iam jure fruens, hereditatis tue partem jam possidentes, per Spiritum sanctum, tibi infusum et velut pugnus datum. Tanta ergo dignitate nobilitatis, cave ne sis unquam degener; qui filius es Dei, vive digno Deo: amantissimum patrem amem semper, et amore filiali que placita sunt ei, sicut et Christus, fac jugiter. Quia heres Dei, et hereditatis aeternæ pignore donatus, haec temporalia, transitoria sperne, ad aeternam hereditatem tuam plenâ et integrâ possidendum aspira continui. *Abba Pater*, quando te videbo? quando te fruens? quando te fruens tecum unus ero?

stum enim, cui inserti sumus, hereditatis aeterna Dei et omnia bona obvenientia nobis à Deo, Deinde gratia et misericordia.

Vers. 8. — *Sed tunc quidem, cum infideles et pagani essent, ignorantes Deum; iis qui naturâ non sunt, sed fictione falsa opione hominum, puta idolis, serviebant, id est, colebant ea latrâ et sacrificiis.*

Vers. 9. — *Nunc autem cum cognoveritis Deum, etc., o. c.* Cùm edoceti sitis ab ipso Deo, qui interior per

Positâ Dei gratia in Galatas, hinc inferit et eis ostendit quā sit absurdum illos à Christianismo, seu à statu majoritatis, ad Iudaismum, seu ad minoritatem reverti. Et ut eos iudicantes pingat acrius, primò excusat quodam modo illorum idolatriam: *Tunc, id est, tempore ante vestram vocacionem ad Christi item elapsu; Ignorantes Deum, id est, cùm verum Deum non cognosceretis.*

SERVIEBANT, scilicet per idolatriam, his q̄c... falsâ et stolidâ tantum hominum opinione sunt dī. Culpan reicit in ignorantiam, quasi diceret: Nesciebatis quid facebatis.

VERS. 9. — NUNC AUTEM CUM COGNOVERITIS... MÓ COGNITI.. GRÆC.: *Nunc autem cognoscentes Deum, magis autem cogniti à Deo. SYR.: Nunc autem cùm, etc. et, quod magis est, cogniti sitis à Deo. Cogniti, id est, approbati, dilecti ut filii.*

QONDO CONVERTIMINI ITERUM, id est, quomodo majorates facti, quasi repuercentes convertimini ad prima infantia Iudaica elementa?

INFIRMA, vim sanctificandi non habentia.

ET ECENĀ, divitias gratiae colestis non continentia, et idē conferre non valentia.

QUEBUS DENUO SERVIRE... allo tamen genere servitii. Cum esset pagani per idolatriam, serviebant creaturas ut Deos adorando; nunc iudicantes vulnis demò servire, non adorando idola, sed reverendo ut res sacras, que nihil habent sanctitatis; et ab eis rebus munditiis sperando, que nullam habent vim mundandi.

VERS. 10. — DIES OBSERVATIS, sabbata, more Iudaico, MENSES, NEONOMIA, TEMPORA, in quibus festa Tabularum, Tabernaculorum, Expiationis.

ET ANOS, id est, septimum remissionis, et quintagesimum, jubilæi. Hinc patet quod non tantum circumcisionem predicatorum pseudo-apostoli, sed et ferias et novilunia, D. Chrysostomus, Theophylactus. Porro damnatur hic festa Iudeorum, non festa Christianorum, ut volunt heretici, alii damnaretur etiam dies dominicus, quem tamen observant ipsi. In v. 8 et 9, nota quod quia paganismus est ignorantia et servitius status, Christianismus vero status luminis et libertatis, idē gravior est in Christianismo relapsus ad peccatum.

Vers. 11. — *TIMEO VOS..., id est, vobis.* Vides viscera et affectus apostolicos: illi jactantur fluctibus et hi tremunt ac metuit, etc., Chrysostomus. Cùm autem dicit, *metuo...* et addit, *ne forte....* simul et de sperationem illis inject et in bonam spem erexit; non

illustrationem gratiae suæ, exterius per os nostrum vos docuit Christi fidem ac viam ad justitiam et salutem, quomodo iterum ad rudimenta legis convertemi, ut ab eis edoceamini? Ita Chrysost., Ambros., D. Thomas.

Vers. 10. — *Dies observatis, etc.* Per observantiam, mensum, annorum, intelligit omnes ceremonias legis veteris, quasi ex parte totum.

Vers. 11. — *Timeo vos, etc.* Timeo vobis aut de vobis. Non enim Galatas timebat Apostolum; sed deo-

enim dixit : frusta laboravi, sed *ne forte*; nondum, inquit, accidit naufragium, sed adhuc tempestem cerno hic parturientem; propterea metuo, non despicio: vobis enim in manu est totum hoc corrigeret et ad pristinam redire tranquillitatem, D. Chrysostomus.

VERS. 12. — ESTOTE SICUT EGO... Syrus: *Estote ut ego sum, quondamque et ego ut vos eram. Tempestate jacatis manum porrigit, seque ipsum dat exemplum*, ait D. Chrysostomus. *No quod vobis vicec accidat, me imitemini, qui nec Judaeus et legalium supermodum zeulator, haec cognita Evangelii gratia, dimisi. Hec verba illi alter explicit, sed haec explicatio simplex et naturalis: hinc alias omittit.*

FATRATES, OBSECO VOS... Græc.: *Nihil me injuria affectis. Syr.: Nihil me offendisti. Id est, nulla, quam senserim, injuria affectis; ne ergo me potius vobis iratum. Obsecratione et blanditiis emolliit superioris interpellationes.*

VERS. 13. — SCITIS AUTEM QUA PER INFIRMITATEM CARNEI... Infirmitate carnis vocat persecutions, arronias, paupertatem, etc. Potest etiam intelligi infirmitas illa, de qua 1 Cor. 2: *Presentia corporis infra et sermo...* seu humilitas corporalis presentie.

VERS. 14. — ET TENTATIONEM VESTRAM... Eadem adversa vocat tentationem. Vulgata habet *restram*, quia Paulus sic humiliatus erat Galatis objectum tentationis, ut illum contemnerent et respergirent. Textus Graecus hodiernus habet *mel*, *seu mean*, quia per hec Paulus tentabatur. Sed melior est nostra lectio, cui Syrius versio conformis est. Nostis quid per infirmitatem carnis meæ evangelizaverim vobis hujus Galatorum mutationis.

rat suam pro eis sollicitudinem, metuens ne inanem suniperstiter operam ac laborem in eorum conversione.

VERS. 12. — *Estate sicut ego.* Iudaicas observations meo exemplo obiecte, neque legem servitius patimmo velis imponi.

Quia et ego sicut vos. Nam et ego me vestre infirmitate accommodavi, ut vos Christo sacrificarem.

Fatrates, obsecro vos. Fratres, inquit, rogo vos et obsecro, ut quoadmodum dixi, facias. Videamus Apostolum tentare omnem viam revocandi Galatas ab errore.

Nihil me lascis, sed vos ipsos sollicitis; q. d.: Non iratus haec dico, sed vos amans, et vestri miseras.

VERS. 15, 16. — SCITIS AUTEM QUA PER INFIRMITATEM CARnis EVANGELIZARI VOBIS JAMPRIDEVI. Per infirmitatem carnis generaliter intelligent adversitates et afflictiones hominis exterioris illatas, ut contumelias, verbera, persecutions, carcerae, et huiusmodi malorum pericula, ut videbatur omnino obiectus Apostolus, viles, infirmi, et miserabiles. Eadem vocat tentationem in carne, quia inde Galates tentari potuisse, Paulus cum suo Evangelio alibi.

Et temptationem vestram in carne mea non previstis, neque responsis; q. d.: *Tentationem vestram, id est, me tot contumelias oneratum, persecutionibus agitatum, flagris casum, pauperem, afflictum et abjectum,* qui vobis poterant esse tentationis objectum, ut me inenarrabile Evangelium aspersionemini, non previstis,

previstis, nec exercitati estis. Sed, etc. Vide paraphrasim.

Quia industria non uitur charitas? Timet, sperat, temere et affectuose rogat, blanditor, accepta beneficia commemorat, à Galatis benè acta reconsuet; que pro illis passus est insinuat, et tandem suspirans exclamat:

VERS. 15. — UBILE ERGO BEATITUDO VESTRA? Græc.: *Quae igitur erat beatitudo vestra. Syr.: Ubi est ergo beatitudo vestra?* Id est, quò abit vester erga me amor, gaudium, et felicitas vestra ob meum ad vos adventum, ob meas apud vos predicationes et meam interlocutionem?

TESTIMONIUM ENIM... Tantus erat ille vester amor, ut vel oculis charior esset vobis. Vide paraphrasim.

VERS. 16. — ERGO INIMICUS VOBIS... Ergone quia verum vobis dico, idè me putatis inimicum vestrum? Vide paraphrasim. Ex hac apostolica charitatis arte, discat prælator, omnisque animarum salutis minister et cooperator, in omnem se formans transformare, omni omnibus se facere, ut animas Christo lucifera et ad penitentiam adducat.

VERS. 17. — EMULANTUR VOBIS... Pseudo-apostoli judaizantes ambiant vobis, et zelotypi laborant erga vos, seu amant vos cum simulatione et zelotypi.

NON BENÉ. Non bono zelo, nec ad bonum vestrum, sed ad suum commodum et ad suam gloriam.

SED EXCLUDERE VOBIS VOLUNT, scilicet à me, à fide, ab Ecclesiæ.

UT ILLOS ANEMULEMINI..., id est, ametis, admiremini, illisque agglutinemini cum nostri exclusione. In judaizantibus zelotypi rejecti calpam hujus Galatorum mutationis.

sed tanquam angelum, immo tanquam Christum ipsum, excipitis.

VERS. 15. — UBI EST ERGO BEATITUDO VESTRA? id est, hesteticatio vestra, quia me tanta fidei causa patientem, beatum, ab vos propter me beatos predicatoris, atque ab aliis predictacimini. Ita Theophyl. Graecus diebat: O nos beatos, qui tales habemus apostolum!

Testimonium enim perhibeo vobis, quia, si fieri posset, oculos vestros erexitis, et dedicatis mihi. Habetis, me charfore oculos vestris; id est, eram vobis chlorissimum; q. d.: Ubi sunt pristine vestra de me voices, laudes, iudicia, & Galata? Quomodo tam clito, tan temeris animus erga me et Evangelium mutatus? Ita me deripabis, ut oculos vestros, si fieri posset, mibi dedicabis. (quò abit amor et ardor?)

VERS. 16. — ERGO INIMICUS VOBIS FACTUS SUM, etc. Ergone propterea me pro inimico habere copistis, quod voritatem vobis dixerint? Posteaquam etiamque ad Galatas penetraverunt Judæi, qui dicenter, nisi circumcidantur, non possint salviri. Act. 15, necesse fuit Apostolo de cù re veram et apertam doctrinam profere.

Vers. 17. — EMULANTUR VOBIS, judaizantes depereunt vos, ambunt vos, vos sibi conciliare, sibi susque legi subjicere satagunt, sed non bene, quia non ad bonum et profectum vestrum: sed non excludere vos volunt à Christo et christiana libertate, ut illos anemulemin; q. d.: Suam gloriam, non salutem vestram emulantur, idèque vos excludere volunt à Christo, ut non Caristum, sed illos anemulemin et consecremini.

Observatio moralis.

Ab hoc D. Pauli exemplo, discat omnis prelatus se matrem esse, et tanquam matrem suis sese subditis exhibere. Discat quid non senec tantum, sed toto sua vite tempore debet Christo pariri. Discat quid cum subditis, quasi cum pueris debet puer fieri et repuerescere, ut sese illorum accommodans infirmat, illam corroboret. Discat quid debet in omnes affectus sese versare, nunc orare, nunc plorare, nunc arguere, nunc gemeri, ut filios suis promoveat, cosque Christo luceretur ac perficiat. Ab eodem exemplo discat concionator et omnis animarum salutis cooperator, quantum sit pro eorum salute patientem et laborandum. Beata Virgo Christum corporaliter genuit a sine dolore; concionator, omnisque spiritualis Christi purpura, cum magno dolore et labore debet parturire, et miti ut Christum, id est, Christi fidem et Spiritum formet in Christianis auditoribus suis. Ad exemplum Apostoli, sermones suos audientium conditoris et dispositionibus accommodet. Ex charitate loquatur semper, ut tanquam mater Christum in auditorum animabus pariat.

VERS. 19. — FILIOLI MEI, QUOS ITERUM PARTURO... 1 Cor. 4, v. 15 et alibi, Paulus patri se comparat, hic autem matri, cuius tenerior est in liberis affectus. Hunc autem maternum erga Galatas affectum exprimit dicens: *Quos iterum partuero. Quo verbo significat omnes simili animi sui molestias, et cordis dolores pro illorum salute. Partus physicus unicus est; partus vero moralis est multiplex: Iterum partuero.*

DONEC FORMETUR CHRISTUS... Christus, seu Christi fides, animæ nostræ forma est et vita: *Justus ex fide visit.* Hanc fidem per Evangelii prædicacionem Paulus Galatis communicaverat, ipsosque Christo sic primum generat. At quis ab evangelie veritate aberraverat, magno nixu et dolore conatur illos ad Evangelii veritatem recovare, hocque secundam vocat parturitionem.

VERS. 20. — VELLEM AUTEM ESSE APUD VOBIS... Ut Christum in Galatis formet, cupit apud illos esse et videre que fluit in eis; ut vivâ voce, sive affectus maternos exprimat, nunc blandiens, nunc gemens, nunc objurgans, nunc obscurans, ut solet mater in onnes affectus sese versare.

QUI CONFUNDOR IN VOBIS. Græc.: *Quoniam hesisco in vobis.* Syr.: *Quoniam stupescor in vobis.* Nescio quae sermons generis debeat uti.

VERS. 18. — BONUM AUTEM ANEMULAMINI IN BONO SEMPER, id est, volunt ut ipsos anemulamini; atque huius est et laudabilis, ut anemulamini magistros vestros, qualis ego imprimit sum (id enim intelligi vult), nec in quibuscumque, sed tantum in re bona; idque semper, id est, constanter, et non solum me vobis precepsim, ut quod empiunt. Ita Chrysostomus.

Quoniam confundor in vobis, id est, haec et aniceps sum animi, stupescens sum, attulitos et impus consilli, de vobis, id est, quomodo voluisse agere debeam. Aliud enim est pudore et crubescere, aliud confundi, hoc est, animo turbari, ut nescios quid sit agendum.

VERS. 21. — Dicte mihi, qui sub lege vultis esse, etc.

Græc., legem non auditis? Hoc majoris est energiam, q. d.: Si me non auditis; legem ipsam quam amblis, audite; ipsa vos a se ad Christum amandabit. Argumentum autem ex ipsa lege (id est, ex Scripturâ in qua legem tradit) contra eos qui sub lege esse volunt.

VERS. 22. — Scriptum est enim, etc. Scriptura narrat Abraham duos suscepisse filios, Ismael et Isaac; illus ex Agar ancilla, id est, servâ; hunc vero ex Sarâ liberâ.

VERS. 23. — Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est, similiter per carnis viris, per carnalem et naturalem generationem, quæ habeat, ut ex uenientia,

VERS. 24. — QUE SUNT PER ALLEGORIAM DICTA, id est, quae dicta sunt ad aliud ex alio significandum. Seu que prater sensum litteralem et historicum, solum continent spiritualem sensum et eminentiorem. Grec. *Quae sunt, allegorizata, ἀλληγορικα.*

HEC ENIM SUNT DUO TESTAMENTA, id est, hos duos uxores et matres, Agar et Sara, iuxta sensum spiritualem allegoricum, significant duo testamenta, vetus et novum.

UNUM QUIDEM, scilicet *velut*, IN MONTE SINA conditum. Grec. : *A monte Sina, scilicet profectum.*

IN SERVITUTEM GENERANT, id est, servos generans filios, Iudeos scilicet sub legis iugo servientes timore servi.

QUE EST AGAR, quod testamentum figuratum fuit per Agar ancillam, et servos domino suo vernaculae generantem.

VERS. 25. — SINA ENIM MONS EST IN ARABIA. Grec. : *Nam Agar, Sina mons est in Arabiā. Syr. : Nam Agar, mons est Sina, qui est in Arabiā.* Juxta Grec. et Syrum ex ipsis nominibus redditur ratio cum Agar velut testamentum significaverit, scilicet, quia mons Sina, ubi factum est illud fodus, vocatur Agar, seu Agara, unde Agrae, seu Agareni. Sina, Arabum lingua, ap-

qualis erat Agar, Abraham, licet senex, posset sustinere proles.

QUI AUTEM DE LIBERTATE, per reprobationem. Isaac genitus est non virtute carnali et naturali, quia haec in ana et sterili Sarā debeat, ut ex ea naturaliter suscitare problem non posset senex et ipse Abraham; sed per reprobationem genitus est, puta per virtutem divinam, et supernaturalem Dei, qui Abraham ex Sarā supra natural generationem Isaci promiserat. Gen. 17.

VERS. 24. — QUAE SUNT PER ALLEGORIAM DICTA. Allegoria est, cum ex eo quod dicitur aliud quidam significatur. Unde Augustinus, lib. 15 de Trin., c. 9, dicit quosdam Latini interpres, ita vertisse : *que sunt aliud ex alio significativa.*

HOC ETIAM SUNT DUA TESTAMENTA. Sarā videlicet et Agar, id est, per allegoriam significant, duo testamento, novum scilicet et vetus. Ita Hieron., Chrysost., Theodor.

UNUM QUIDEM IN MONTE SINA, q. d. : Vetus testamentum à monte Sina traditum et pronuntiatum est; in servitutem generans, hoc est, servos generans, videlicet Iudeos servientes umbra multiplicimum, onerosarum et praegravium ceremoniarum, idque timore ponarum ac sive honorum terrenorum, abundantie videbunt frumenti, vini et olei, quia Deus promisit Iudeis, si legem pactione seruant.

QUAE EST AGAR; q. d. : Quod testamentum vetus et servile significat Agar serva, Ita Hieronymus.

Vers. 25. — SINA ENIM MONS EST IN ARABIA; q. d. :

Agar et Sara ejusdem regi gerunt significacionem, scilicet veteris Testamenti. Contentienter a monte Sina vetus Testamentum profixit; nam Sina mons est horridus in Arabia, longe extra fines terrae promissae situs; prouide apertissimum ad significandam veteris Testamenti qualitatem, quae est timorem et horrem mettere, et servos facere, promissiones exortes, et ab hereditate alienos.

QUI CONJUNCTUS EST EI QUAE NUNC EST IERUSALEM; qui mons Sina cognovit habet cum ista terram Jerusalem, eique congruit quod mysticam significacionem. Nam Sina vetus testamentum significat; terra Jerusalem sedes est populi Iudei, id est, illorum veteris testamenti, quia Sinae illi Iudei

pellatur Agar, ait Theophylactus post D. Chrysostomum, quia ibi est oppidum Agar, seu Agara, ait Grotius, qui citat Plinium, Dioniem, Strabonem. Sed quidquid sit de Greco, iuxta nostram Vulgatam sensus est: Merito dixi quoniam Agar figura fuerit veteris testamenti in monte Sina conditum. *Nam Sina mons est in Arabiā, qui conjunctus est.* Grec. : *επειδή, quadrat autem nunc Jerusalem.* Syr. : *Et respondet huic Jerosolymae.* Ethiop. : *Et ex adverso correspondet.* Theodoretus : *Ille mons consentit hanc terrestri Jerusalēm.* Juxta geographos mons Sina distat à Jerusalēm viginti dierum itinere; non potest ergo dici loco, seu propinquitate locali *coniunctus*. Sed debet intelligi, quid *quadrat*, seu cognationem et similitudinem habet cum Jerosolyma nostri temporis : seu similis est conditionis.

ET SERVIT... conditionis, scilicet, servilis : sicut Sina generavit servos, ita et Jerosolyma servos generat et continet.

VERS. 26. —ILLA AUTEM QUE SURSUM EST... Debet hic dico quod Sarā sit novi Testamenti figura, seu figura Ecclesiae, qua est coelestis Jerusalem; at omisit utrem ex se clarum, contentus hanc Ecclesiam quatuor insinuare notis. Primo coelestis est, de sursum descend-

qui in Sina legem accepit, parentes fuerunt Iudeorum qui jacuit in Jerusalēm; et sic in naturā, sic et in indele servilis, moribus Iudeis utriusque convenient. Qualis fuit Sina, talis fuit et Jerusalēm : aqua. Sina generavit servos; ergo et Jerusalēm servos generavit et general, veteris scilicet testamenti.

ET SERVUS CUM FILIIS SUIS, q. d. : Sicut Agar serva Israhel et patruos eius servos generat, ita allegoria significat Testamentum vetus generans servos. E contra, sicut Sarā liberū liberum genuit Isaci, et posteros eius (partus enim sequitur ventrem), ita allegoria significat novum testamentum generare liberos.

VERS. 26. — *Illa autem quae sursum est Ierusalem*, etc. Ita vocit presentem Ecclesiam novi Testimenti. Pro quo nota, Ecclesiam christianam, quam significat Sarā id est, principes, vel dominum, quaque opponitur synagoga Iudeorum, quam significat Agar serva, quatuor his notis insigni : Primo quod sit de sursum, quia Christus ejus caput est colo quod sit de sursum, ut in celo ascendit, indeque Ecclesiam regit; quia perfectio Ecclesie in superis ac coelestibus rebus est, nimis in fide, spacio, charitate, quam virtus Sacramentorum ejus est sursum provenit, et Deum ipsum in Ecclesie quasi de sursum adveniens presentem habet, qua conversatio ejus in celis est, cor et thesaurum habet in celo apud sponsum suum; quia ad eternam coronam et quietem in celo anhelat ac tendit. Secundo, quod sit *Ierusalem*; id est quod visio pacis; hanc enim Ecclesie providet ac procurat Deus, ut gaudeat pauperrim et coelesti. Tertio, quod sit *terras*; Ecclesia jam habet libertatem moralam, que excludit servitutem cupiditatem et vitiorum; et spiritualiter ex perfecta charitate, quia foras peliti timorem, provenientem; per quam amore filiali reverentia servitor Deo in spiritu et veritate; spe vero ac voto coelestis precipit et pregastrat, illam reipsa post resurrectionem adeptam. Quartio, quod sit *mater fecunda*, quia ex sterilis genitilitate, quia demonibus serviebat, collecta Ecclesia Christi, multos ei filios spiritalia peperit et parit, non ex solis Iudeis, ut Synagoga, sed ex omnibus et Iudeis et gentibus, eosque Christo ad celum transmittit.

1. *Cum conjunctus est ei quae nunc est Ierusalem*; qui mons Sina cognovit habet cum ista terram Jerusalem, eique congruit quod mysticam significacionem. Nam Sina vetus testamentum significat; terra Jerusalem sedes est populi Iudei, id est, illorum veteris testamenti, quia Sinae illi Iudei

dit ē in celo, Apoc. 21, v. 2, quia Filius Dei de celo descendens eam fundavit. Secundum JERUSALEM, seu pacis visio : pacem dedit ē Christus, Joan. 14, 27. Tertiū, LIBERA EST, et in libertatem generans per spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba, Pater, v. 6. Quartū, fecundissima est et MATER NOSTRA, que nos Deo peperit.

VERS. 27. — SCRIPTUM EST ENIM... Isa. 54, v. 1.

STERILIS et deserta, Ecclesia est ex gentibus, seu Ecclesia Christi ex gentibus maximā sui parte collecta.

VIRUM HABENS, est Synagoga. Hanc in fecunditate longè superavit Ecclesia; quod bene figuratum est per Sarā, que ex sterilis facta est numeroso proijs water.

VERS. 28. — NOS AUTEM, FRATRES... Incipi allegoriam applicare proposito. Nos, qui in Christum credimus, non sumus secundum Israhel, seu ut Israhel, filii carnis et naturae viribus, sed ut instar Isaci sumus ex virtute divina. Quippe Christiani per verbum Dei, cui creditum, sunt spirituales.

VERS. 29. — *Sed quomodo tunc...* Altera allegoria applicatio. Alludit ad id quod Genes. 21, 3, dicitur, sed hic vocat persecutionem quod ibi dicitur Iustus. Varii varii humi lumen explicit: alii iugium et pugnam, hereditatis causā; alii irrationem ob Isaci pietatem: alii quid Isacum inducere voluerit ad colendas lutes imagines, quas faciebat Israhel; alii quid lascivire voluerit. Vide Estiam. Quicquid sit, vera fuit persecutio, sive corporalis, sive spiritualis; et hæc fuit figura persecutio Ecclesie a Judeis.

VERS. 30. — *Sed quid dicit Scriptura?* Tertia et principali applicatio allegoria: Ejecta ex servitute, et filii ejus, significans repudiationem Synagogae et Iudeorum, est principale intentum Apostoli; ut sciunt

VERS. 27. — Scriptum est enim, Isaia 34 : *Lactare, sterilis, quae non pars; erumpere et clama, que non partur. Lactare,* etc. Ecclesia ex gentibus vocata et collecta, quae eras sterilis antea, et deserta, à Deo, fide et lege, *qua non pars*, quia haec tu non soles Deo filios pare: Deo jam despota, exulta et clama, lactare, erumpere et clama; id est, cum letitia Deum laudes, et in clamore et cantica laudes erumpit.

Quia nulli filii deserit, magis quam ejus quae habet virum. Deserit autem vocem, quasi à toto repulsam aut sejunctam proper sterilitatem. Sensus est: Merito letandom tibi est, quia tu, quia haec solitaria fuisti, nec viro ad gignendos filios coniuncta (steriles enim eras), nunc secunda reddita, Christo viro tuo filios paries multo plures, quia Synagoga viro suo conjuncta, id est, legem Mosaicam amplexata, totu r veteris testamenti tempore filios peperit.

VERS. 28. — *Nos autem fratres, secundum Isaci, instar Isaci, qui non virtute carnis, sed promissionis divinae, matris est ex ani et sterilis Sarā, promises filii sunt.*

VERS. 29. — *Sed quomodo tunc est qui secundum carnem natus fuerit, hoc est, Israhel carnali virtute et generatione progenitus ex Agar, persecutus erat cum, qui secundum Spiritum, id est, Isaci, qui natus est ex Spiritu sancti promissione et virtute supra naturam ex Sarā, quasi typus fiduciam, et spiritualium filiorum legis nove, ita et nunc, q. d. : Ut olim Israhel ironice losit cum Isaci, eum vexando et persecuendo, ita nunc Iudei Christum regum libertatis irriserunt, vexarunt, cruciferunt, ejusque libertos christianos*

Galate reputandum esse Synagogam, sibique metuendum esse ne cum Israhel excludantur ab hereditate, si per legalium observationem fiant servae, seu Synagogue, filii.

VERS. 31. — ITAQUE, FRATRES, NON SUMUS... Meminerimus itaque, fratres, etc. Vide paraphrasim. Clara totius allegorie expositio.

Abraham duas habuit uxores, ancillam unam, alteram liberam; ex illis duos habuit filios; Israhel scilicet ex ancilla, seu Agar; Isacum ex libera, seu Sarā. Israhel ancilla filius naturaliter de juvente et fecundatū natus est; Isacum filius ingenuus, prater ordinem naturae, sed vi divine promissionis, ex sterilis et nonagenariā prognatus est. In historia: adest autem allegoria, seu mystica significatio.

Duo Abraham matronalia significant duo dei cum hominibus contracta foderā, duas matres, duas leges; duo filii, duo populos. Primum Abraham matrimonium significat vetus Testamentum; Agar serva, significat legem Moysi in monte Sina datam, et servos generant, tum quia onerabat et quasi opprimebat multitudine et gravitate corporis et ceremoniarum, tum quia servi peccatorum timore Iudeos, quasi servos, cogebat ad observationem sui. Agar itaque legem prafigurabat veterem, Israhel vero Iudeos; sicut enim Israhel natura viribus factus est Abraham filius, ita et Iudei. Secundum Abraham matrimonium, seu matrimonium cum Sarā liberā, significat novum Testamentum in Sion, seu legem evangelicam, qua liberos generat. Primo, quia docet Deum in spiritu et veritate colere; secundo, quia amore et spiritu ducit ad Deum, unde liberias. Sarā igitur libera legem gratiae, seu evangelicam libertatem significabat. Isaci autem prafigurabat Christi pertinaci odio persecutum, ut ilia jam von Galatas videntur et persecutum, ut sibi subjiciant, pressudente autem pervertant. Ita Ambros., Anselm.

Vers. 30. — *Sed quid dicit Scriptura? Ejice anticillum et filium ejus.* Sumi verba Sarā, Genesis 21, quibus peti ab Abraham marito, ut ejiciat Agar cum Israhel vexante sium Isaci. Sicut enim Sarā postulante, et Deo postulatum ejus approbat, ejecta est à domo Abraham. Agar ancilla cum filio suo; sic Ecclesia per Spiritum Dei instanti et perurigente, legem cum suis quasi necessariō observatoribus, ejici oportuit ē famili et populo Dei : per quod palam demonstratur legis ac prioris testamenti cessatio.

Non enim heres erit filius ancille cum filio libero; sed liber. Igitur, inquit, fratres, quotcumque in Clericis credimus, non sumus ancille filii, id est, non pertinentes ad legem, significantes per Agar, sed sumus filii libere pertinentes ad Jerusalem, que sursum est, significatam per Sarā.